Para conduzir a referida investigação, levantou-se a seguinte questão como 

problema: Qual deve ser a relação entre a Língua Portuguesa (como língua) e outras 

disciplinas do currículo? 

A pesquisa teve lugar no Complexo Escolar de Santa Catarina, uma escola do 1º 

e 2º ciclos, albergando um universo de 4578 (quatro mil, quinhentos e setenta e oito) 

alunos, 1430 (mil, quatrocentos e trinta) deles são do 1º Ciclo e 1786 (mil, setecentos e 

oitenta e seis) são do 2º Ciclo. E ainda contempla 1362 alunos do EJA (Educação de 

Jovens e Adultos). Quanto ao género, 2380 (dois mil, trezentos e oitenta) são do 

género feminino. No que se refere aos professores, a escola contempla cerca de 157 

professores, sendo 86 são do 1º Ciclo e 71 outros do 2º Ciclo. No que se refere ao 

género, 37 deles são do género feminino. De referir que o referido Complexo Escolar é

[...]

prática efetiva nas escolas e não mais uma sobrecarga em relação às muitas tarefas 

que têm de desempenhar.  

METODOLOGIA 

O Complexo Escolar de Santa Catarina possuí o mesmo nome. Uma 

Povoação que dista cerca de 11 (onze) quilómetros do centro da cidade de Cabinda. 

Uma população de 26 340 (vinte e seis mil, trezentos e quarenta) habitantes. Sendo 

17142 (Dezessete mil, cento e quarenta e dois) indivíduos em idade escolar. De referir 

que o referido complexo escolar é estatal.  

A pesquisa ocorreu no Complexo Escolar de Santa Catarina. A escola atende o 

1º e 2º ciclos, albergando um universo de 4578 (quatro mil, quinhentos e setenta e 

oito) alunos, 1430 (mil, quatrocentos e trinta) deles são do 1º Ciclo e 1.786 (mil, 

setecentos e oitenta e seis) são do 2º Ciclo. E ainda contempla 1362 alunos do EJA 

(Educação de Jovens e Adultos). Quanto ao género, 2380 (dois mil, trezentos e oitenta) 

são do género feminino. No que se refere aos professores, a escola contempla cerca 

de 157 professores, sendo 86 são do 1º Ciclo e 71 do 2º Ciclo. No que se refere ao 

género, 37 deles são do género feminino.     

A pesquisa é qualitativa, visto que em ciências sociais e da educação,